
สำเนาคู่ฉบับ 

 

ประกาศเทศบาลตำบลฉวาง 
เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลฉวาง 

.................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี่ และวรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ.2562 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง 
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 
ลงวันที่ 1 มีนาคม 2565 และประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น ลงวันที่ 1 มีนาคม 2565 ได้บัญญัติให้
หน่วยงานของรัฐจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้
สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นด้วยก็ได้ 

  เทศบาลตำบลฉวาง จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ือเป็นแนวทางในการใช้บังคับผู้บริหาร 
สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลฉวาง ซึ่งเป็น
ผู้ปฏิบัติงานทั้งหมดทุกระดับท่ีอยู่ในความรับผิดชอบ ดังต่อไปนี้ 

  1.  ผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างของเทศบาล
ตำบลฉวาง ต้องปฏิบัติตนตามข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลฉวาง และต้องไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนด
จริยธรรม รวมถึงต้องไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคล กับ ประโยชน์ส่วนรวม 
ดังต่อไปนี้ 
    1.1 มีส่วนร่มและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 
    1.2 ซื้อสัตว์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมาย
ของหน่วยงาน 
    1.3 มีวินัยและ ปฏิบัติหน้าที่ท่ีได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบ อย่างเต็มความสามารถ 
    1.4 กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการ แก่ผู ้มาติดต่อราชการทั้ง
ภายในหน่วยงานและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ 
    1.5 พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อื่น ในการพัฒนาตนเอง เพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้
บรรลุภารกิจ เป้าหมายของหน่วยงาน 
    1.6 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณะรรม จริยธรรมต่างๆ ของหน่วยงาน 
    1.7 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ 
    1.8 คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์สรีของความเป็นมนุษย์
ของตนเองและผู้อ่ืน 
    1.9 ไม่คัดลอกผลงานขอผู้อื่นมาเป็นของตนเอง 
     1.10 ไม่เรียกรับ หรือยอมรับของขวัญ ผลประโยชน์อื่นใด 
    1.11 ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อผลประโยชน์องตนเอง เครือญาติและ
พวกพ้อง 



-2- 
 
    1.12 ไม่ใช้เวลา และทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ
และพวกพ้อง 
    1.13 ไม่อาศัยตำแหน่ง หรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการผู้ใต้บังคับบัญชา
ใช้เวลาราชการเพ่ือทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา 
    1.14 ไม่อาศัยตำแหน่ง หรือ อำนาจหน้าที่ หรือชื่อเสียงของหน่วยงานเพ่ือหาผลประโยชน์
ให้กบัตนเอง ญาติพ่ีน้อง และพวกพ้อง 
    1.15 เปิดเผยและชี้แจงเหตุผล รายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กรณีที่พิจารณาแล้วไม่
อนุมัติ หรือไม่อนุญาตให้กระทำการใดๆ 
    1.16 ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพันธ์จากที ่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงานเพื ่อหา
ผลประโยชน์ให้กับตนเอง ญาติพ่ีน้อง และพวกพ้อง 
  2. ผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างของเทศบาล
ตำบลฉวาง ต้องปฏิบัติตนตามมาตรฐานจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาล
ตำบลฉวาง โดยให้เทศบาลตำบลฉวาง มีการบันทึกข้อมูลการรับทราบ และถือปฏิบัติตามมาตรฐานทาง
จริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละคน 
  3.  . ผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างของ
เทศบาลตำบลฉวาง ต้องปฏิบัติตามประกาศของหน่วยงานเกี่ยวกับการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์
ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของหน่วยงานอย่างเคร่งครัด 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
    ประกาศ  ณ  วันที่   10  ตุลาคม   พ.ศ.2566 
 
 
 
 
       (นายอัษฎา  ณ นคร) 
                      นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง 


